



Handläggare: Marita Åkersten
Telefon: 08- 508 36 215

Till
Äldrenämnden

FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Äldreförvaltningens förslag till beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens yttrande som svar på remissen

Gunnel Rohlin
direktör

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat Socialdepartementets promemoria, FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, DS 2008:23 till äldreförvaltningen för yttrande. I promemorian föreslås att Sverige ska tillträda FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Vidare föreslås att Sverige ska tillträda ett fakultativt (frivilligt) protokoll som ger den enskilde möjlighet att överklaga till en övervakningskommitté om hans eller hennes rättigheter anses kränkta.

Enligt äldreförvaltningens uppfattning är FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättningar ett viktigt steg för att stärka rätten till ett självständigt och jämlikt liv för personer med funktionsnedsättningar. Ett förbättringsområde som äldreförvaltningen särskilt vill betona är tillgängligheten. Äldreförvaltningen anser också att Sverige genom att godkänna det fakultativa protokollet stärker rättssäkerheten för den enskilde.

Ärendets beredning

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till stadsledningskontoret, socialtjänstnämnden, äldrenämnden, stadsdelsnämnderna i Bromma, Hägersten-Liljeholmen och Kungsholmen samt till Kommunstyrelsen handikappråd. Inom äldreförvaltningen har ärendet beretts av avdelning för strategi och planering. Kommunstyrelsens pensionärsråd och äldrenämndens handikappråd har tagit del av ärendet den 6 maj 2008.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat Socialdepartementets promemoria, FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, DS 2008:23 till äldreförvaltningen för yttrande. I promemorian föreslås att Sverige ska tillträda FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. Konventionen antogs av FN:s generalförsamling den 13 december 2006 och undertecknades av bl.a. Sverige när den öppnades för undertecknande den 30 mars 2007. Vidare föreslås att Sverige ska tillträda ett fakultativt (frivilligt) protokoll som ger den enskilda möjlighet att överklaga till en övervakningskommitté om hans eller hennes rättigheter anses kränkta.

Den nya konventionen tillhör de centrala konventionerna om mänskliga rättigheter, men den skapar inte i sig några nya rättigheter utan har till syfte att undanröja hinder för personer med funktionsnedsättning att åtnjuta sina mänskliga rättigheter.

I promemorian görs en genomgång av konventionens 50 artiklar och hur den svenska lagstiftningen och övriga förhållanden i Sverige ställer sig till dessa. Slutsatsen är att mycket återstår att göra i det handikappolitiska arbetet innan Sverige på alla punkter kan anses uppfylla de åtaganden och krav som konventionen innebär. Samtidigt görs bedömningen att det inte finns några hinder mot att godkänna konventionen och det fakultativa protokollet. Detta kan ske utan lagändringar, men godkännandena bör göras av riksdagen.

Förvaltningens synpunkter

Enligt äldreförvaltningens uppfattning är FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättningar ett viktigt steg för att stärka rätten till ett självständigt och jämlikt liv för personer med funktionsnedsättningar. Konventionen ställer tydliga krav inom en rad områden och berör många olika samhällsfunktioner. Sverige uppfyller många av konventionens artiklar men, precis som det också konstateras i promemorian, återstår det mycket som kan förbättras i samhället för personer med funktionsnedsättningar. Konventionen utgör därför ett viktigt verktyg i det fortsatta arbetet inom handikappolitiken.

Ur ett äldreperspektiv är kravet på tillgänglighet ett viktigt förbättringsområde som äldreförvaltningen särskilt vill betona. Ett samhälle som är tillgängligt för alla är inte bara viktigt för den enskilde, oavsett ålder, det är också av samhällsekonomiskt intresse. En god tillgänglighet ökar den enskildes möjligheter till ett oberoende och självständigt liv vilket i sin tur minskar behovet av stöd- och hjälpinsatser. Som exempel kan nämnas möjligheten att ta sig ut från sin bostad, möjligheten att använda kollektiva färdmedel etc. För att möta behoven i den ökande gruppen äldre krävs att det ställs tydliga krav på tillgänglighet i all samhällsplanering, inte minst när det gäller den fysiska miljön.

Äldreförvaltningen ser också positivt på att Sverige godkänner det fakultativa protokollet. Möjligheten att anföra klagomål gentemot Sverige inför kommittén för rättigheter för personer med funktionsnedsättning kommer ytterligare att stärka rättsäkerheten för den enskilde medborgaren.

Bilaga

Sammanfattning av FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, DS 2008:23.